



**CAMARA MUNICIPAL DE PITANGA**  
**PODER LEGISLATIVO**  
**ESTADO DO PARANÁ**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**JANEIRO A ABRIL 2.019/QUADRIMESTRE JANEIRO-ABRIL**

RREO – Anexo 6 (LRF, art 53, inciso III)

Em reais

| ACIMA DA LINHA                                                      |                        |                            |
|---------------------------------------------------------------------|------------------------|----------------------------|
| RECEITAS PRIMÁRIAS                                                  | PREVISÃO<br>ATUALIZADA | Até o Quadrimestre / 2019  |
|                                                                     |                        | RECEITAS REALIZADAS<br>(a) |
| RECEITAS CORRENTES (I)                                              | 100.261.922,26         | 31.993.271,53              |
| Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria                         | 10.957.050,00          | 3.533.020,25               |
| IPTU                                                                | 3.141.800,00           | 283.222,39                 |
| ISS                                                                 | 2.434.520,00           | 833.102,31                 |
| ITBI                                                                | 1.487.900,00           | 694.423,55                 |
| IRRF                                                                | 2.140.000,00           | 764.199,25                 |
| Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria                  | 1.752.830,00           | 958.072,75                 |
| Contribuições                                                       | 14.792.678,00          | 2.230.247,43               |
| Receita Patrimonial                                                 | 1.674.399,00           | 925.226,53                 |
| Aplicações Financeiras (II)                                         | 1.510.459,00           | 797.535,16                 |
| Outras Receitas Patrimoniais                                        | 163.940,00             | 127.691,37                 |
| Transferências Correntes                                            | 70.831.473,63          | 23.404.242,36              |
| Cota-Parte do FPM                                                   | 21.280.000,00          | 7.066.234,30               |
| Cota-Parte do ICMS                                                  | 18.800.000,00          | 6.152.131,87               |
| Cota-Parte do IPVA                                                  | 3.280.000,00           | 2.789.497,60               |
| Cota-Parte do ITR                                                   | 960.000,00             | 39.918,32                  |
| Transferências da LC 87/1996                                        | 117.600,00             | 0,00                       |
| Transferências da LC 61/1989                                        | 332.000,00             | 95.274,65                  |
| Transferências do FUNDEB                                            | 14.600.000,00          | 4.911.943,11               |
| Outras Transferências Correntes                                     | 11.461.873,63          | 2.349.242,51               |
| Demais Receitas Correntes                                           | 2.006.321,63           | 1.900.534,96               |
| Outras Receitas Financeiras (III)                                   | 0,00                   | 0,00                       |
| Receitas Correntes Restantes                                        | 2.006.321,63           | 1.900.534,96               |
| RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = (I - II - III)                  | 98.751.463,26          | 31.195.736,37              |
| RECEITAS DE CAPITAL (V)                                             | 15.973.082,55          | 595.605,32                 |
| Operações de Crédito (VI)                                           | 14.223.508,27          | 134.060,24                 |
| Amortização de Empréstimos (VII)                                    | 0,00                   | 0,00                       |
| Alienação de Bens                                                   | 248.193,00             | 9.655,45                   |
| Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)           | 0,00                   | 0,00                       |
| Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)             | 0,00                   | 0,00                       |
| Outras Alienações de Bens                                           | 248.193,00             | 9.655,45                   |
| Transferências de Capital                                           | 1.501.381,28           | 451.889,63                 |
| Convênios                                                           | 811.986,52             | 105.886,74                 |
| Outras Transferências de Capital                                    | 689.394,76             | 346.002,89                 |
| Outras Receitas de Capital                                          | 0,00                   | 0,00                       |
| Outras Receitas de Capital Não Primárias (X)                        | 0,00                   | 0,00                       |
| Outras Receitas de Capital Primárias                                | 0,00                   | 0,00                       |
| RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X) | 1.749.574,28           | 461.545,08                 |
| RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)                            | 100.501.037,54         | 31.657.281,45              |

| DESPESAS PRIMÁRIAS                                              | DOTAÇÃO<br>ATUALIZADA | Até o Quadrimestre / 2019 |                        |                          |                                               |                                   |              |
|-----------------------------------------------------------------|-----------------------|---------------------------|------------------------|--------------------------|-----------------------------------------------|-----------------------------------|--------------|
|                                                                 |                       | DESPESAS<br>EMPENHADAS    | DESPESAS<br>LIQUIDADAS | DESPESAS<br>PAGAS<br>(a) | RESTOS A<br>PAGAR<br>PROCESSADOS<br>PAGOS (b) | RESTOS A PAGAR<br>NÃO PROCESSADOS |              |
|                                                                 |                       |                           |                        |                          |                                               | LIQUIDADOS                        | PAGOS (c)    |
| DESPESAS CORRENTES (XIII)                                       | 87.889.353,16         | 28.803.513,82             | 25.001.069,04          | 23.681.941,49            | 405.433,74                                    | 1.003.885,53                      | 994.924,49   |
| Pessoal e Encargos Sociais                                      | 53.544.474,70         | 15.085.737,80             | 15.079.635,80          | 15.072.328,45            | 0,00                                          | 0,00                              | 0,00         |
| Juros e Encargos da Dívida (XIV)                                | 530.000,00            | 141.058,04                | 141.058,04             | 141.058,04               | 0,00                                          | 0,00                              | 0,00         |
| Outras Despesas Correntes                                       | 33.814.878,46         | 13.576.717,98             | 9.780.375,20           | 8.468.555,00             | 405.433,74                                    | 1.003.885,53                      | 994.924,49   |
| Transferências Constitucionais e Legais                         | 3.577.558,82          | 1.664.640,70              | 880.274,03             | 817.774,03               | 0,00                                          | 47.623,51                         | 47.623,51    |
| Demais Despesas Correntes                                       | 30.237.319,64         | 11.912.077,28             | 8.900.101,17           | 7.650.780,97             | 405.433,74                                    | 956.262,02                        | 947.300,98   |
| DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)                | 87.359.353,16         | 28.662.455,78             | 24.860.011,00          | 23.540.883,45            | 405.433,74                                    | 1.003.885,53                      | 994.924,49   |
| DESPESAS DE CAPITAL (XVI)                                       | 21.759.602,23         | 1.464.163,29              | 450.296,83             | 214.721,03               | 289.673,35                                    | 1.627.090,42                      | 1.493.550,23 |
| Investimentos                                                   | 21.059.602,23         | 1.401.835,40              | 387.968,94             | 152.393,14               | 289.673,35                                    | 1.627.090,42                      | 1.493.550,23 |
| Inversões Financeiras                                           | 0,00                  | 0,00                      | 0,00                   | 0,00                     | 0,00                                          | 0,00                              | 0,00         |
| Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII)                | 0,00                  | 0,00                      | 0,00                   | 0,00                     | 0,00                                          | 0,00                              | 0,00         |
| Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII)         | 0,00                  | 0,00                      | 0,00                   | 0,00                     | 0,00                                          | 0,00                              | 0,00         |
| Aquisição de Título de Crédito (XIX)                            | 0,00                  | 0,00                      | 0,00                   | 0,00                     | 0,00                                          | 0,00                              | 0,00         |
| Demais Inversões Financeiras                                    | 0,00                  | 0,00                      | 0,00                   | 0,00                     | 0,00                                          | 0,00                              | 0,00         |
| Amortização da Dívida (XX)                                      | 700.000,00            | 62.327,89                 | 62.327,89              | 62.327,89                | 0,00                                          | 0,00                              | 0,00         |
| DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XX) | 21.059.602,23         | 1.401.835,40              | 387.968,94             | 152.393,14               | 289.673,35                                    | 1.627.090,42                      | 1.493.550,23 |
| RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)                                  | 210.000,00            | -                         | -                      | -                        | -                                             | -                                 | -            |



**CAMARA MUNICIPAL DE PITANGA**  
**PODER LEGISLATIVO**  
**ESTADO DO PARANÁ**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**JANEIRO A ABRIL 2.019/QUADRIMESTRE JANEIRO-ABRIL**

Continuação

RREO – Anexo 6 (LRF, art 53, inciso III)

Em reais

|                                                                                                                |                |               |               |                           |            |                           |              |
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------|---------------|---------------|---------------------------|------------|---------------------------|--------------|
| DESPESA PRIM?RIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)                                                             | 108.628.955,39 | 30.064.291,18 | 25.247.979,94 | 23.693.276,59             | 695.107,09 | 2.630.975,95              | 2.488.474,72 |
| RESULTADO PRIM?RIO - Acima da Linha (XXIV) = [XIIa - (XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc)]                               | 4.780.423,05   |               |               |                           |            |                           |              |
| META FISCAL PARA O RESULTADO PRIM?RIO                                                                          |                |               |               |                           |            | VALOR CORRENTE            |              |
| Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exerc?cio de refer?ncia                                    |                |               |               |                           |            | 0,00                      |              |
| JUROS NOMINAIS                                                                                                 |                |               |               |                           |            | At? o Quadrimestre / 2019 |              |
|                                                                                                                |                |               |               |                           |            | VALOR INCORRIDO           |              |
| Juros, Encargos e Varia?es Monet?rias Ativos (XXV)                                                             |                |               |               |                           |            | 136.172,61                |              |
| Juros, Encargos e Varia?es Monet?rias Passivos (XXVI)                                                          |                |               |               |                           |            | 168.052,98                |              |
| RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI)                                               |                |               |               |                           |            | 4.748.542,68              |              |
| META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL                                                                           |                |               |               |                           |            | VALOR CORRENTE            |              |
| Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exerc?cio de refer?ncia                                    |                |               |               |                           |            | 0,00                      |              |
| ABAIXO DA LINHA                                                                                                |                |               |               |                           |            |                           |              |
| C?LCULO DO RESULTADO NOMINAL                                                                                   |                |               |               | SALDO                     |            |                           |              |
|                                                                                                                |                |               |               | Em 31/Dez/2018 (a)        |            | At? o Quadrimestre (b)    |              |
| D?VIDA CONSOLIDADA (XXVIII)                                                                                    |                |               |               | 12.065.011,67             |            | 12.015.226,74             |              |
| DEDU?ES (XXIX)                                                                                                 |                |               |               | 14.120.362,21             |            | 16.337.111,73             |              |
| Disponibilidade de Caixa                                                                                       |                |               |               | 14.120.362,21             |            | 16.337.111,73             |              |
| Disponibilidade de Caixa Bruta                                                                                 |                |               |               | 14.843.246,33             |            | 18.058.634,99             |              |
| (-) Restos a Pagar Processados (XXX)                                                                           |                |               |               | 722.884,12                |            | 1.721.523,26              |              |
| Demais Haveres Financeiros                                                                                     |                |               |               | 0,00                      |            | 0,00                      |              |
| D?VIDA CONSOLIDADA L?QUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX)                                                            |                |               |               | -2.055.350,54             |            | -4.321.884,99             |              |
| RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb)                                                  |                |               |               | 2.266.534,45              |            |                           |              |
| AJUSTE METODOL?GICO                                                                                            |                |               |               | At? o Quadrimestre / 2019 |            |                           |              |
| VARIA?AO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb)                                                                  |                |               |               | -998.639,14               |            |                           |              |
| RECEITA DE ALIENA?AO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)                                                         |                |               |               | 0,00                      |            |                           |              |
| PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)                                                                            |                |               |               | 7.048.002,46              |            |                           |              |
| VARIA?AO CAMBIAL (XXXV)                                                                                        |                |               |               | 0,00                      |            |                           |              |
| PAGAMENTO DE PRECAT?RIOS INTEGRANTES DA DC (XXXVI)                                                             |                |               |               | 37.823,40                 |            |                           |              |
| OUTROS AJUSTES (XXXVII)                                                                                        |                |               |               | -5.526.809,97             |            |                           |              |
| RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXVIII) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV - XXXVI + XXXVII) |                |               |               | 4.748.542,68              |            |                           |              |
| RESULTADO PRIM?RIO - Abaixo da Linha (XXXIX) = XXXVIII - (XXV - XXVI)                                          |                |               |               | 4.780.423,05              |            |                           |              |
| INFORMA?ES ADICIONAIS                                                                                          |                |               |               | PREVIS?O OR?AMENT?RIA     |            |                           |              |
| SALDO DE EXERC?CIOS ANTERIORES                                                                                 |                |               |               | 0,00                      |            |                           |              |
| Recursos Arrecadados em Exerc?cios Anteriores - RPPS                                                           |                |               |               | 0,00                      |            |                           |              |
| Super?vit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Cr?ditos Adicionais                               |                |               |               | 0,00                      |            |                           |              |
| RESERVA OR?AMENT?RIA DO RPPS                                                                                   |                |               |               | 2.967.000,00              |            |                           |              |

FON TE: Sistema Elotech Gestão Pública, Unidade Responsável CAMARA MUNICIPAL DE PITANGA, emitido em 30/ago/2019 as 10h e 55m.



**CAMARA MUNICIPAL DE PITANGA**  
**PODER LEGISLATIVO**  
**ESTADO DO PARANÁ**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**JANEIRO A ABRIL 2.019/QUADRIMESTRE JANEIRO-ABRIL**

Continuação

RREO – Anexo 6 (LRF, art 53, inciso III)

Em reais

---

IURI DE OLIVEIRA

Controle Interno

---

ADRIANA T. LORENZETTI MERIGO

Contadora

---

LUCIA TKACZUK

Agente Financeiro

---

ELOY DE LURDES OTTONI PAULOSKI

Presidente da Câmara (2019 - 2020)